Il pensiero del Senato, per quanto ho potuto penetrare, sarebbe di far deliberationi sopra le dimande de' Rochosani, proposte nel Rochos di Sandomiria⁵⁸⁵, che potranno giudicare condecanti per darli sodisfattioni et con amorevolezza acquetarli, et quelle poi intimarle a loro, con pretesto che, se l'accettaranno et deporranno l'armi, saranno perdonati et ricevuti in gratia da Sua Maestà, altrimenti che saranno dichiarati ribelli et castigati.

Se il Senato restarà unito con li Nuntii Terrestri, si può sperare che li negotii del Re siano per passar bene et li Rochosani o ritorneranno a le loro case, o riceveranno danno da l'armi regie. Altrimenti si possono temere travagli per l'una et l'altra parte. Et per fine etc. Di Varsovia, li 12 di Maggio 1607.

Di V.ra Signoria etc.

^{b)}Humil.mo etc.

Francesco Vescovo di Foligno^{b)}

^{a)} *Textus corruptus.*

^{b-b)} *Autographum.*

N. 182.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 12 V 1607.

Nuntiat de seditiosis prope Varsaviam stantibus, quorum vires non maiores esse putat tribus milibus militum, qui tamen in obstinationibus et minationibus suis perseverant; significat partem militum regiorum numero inferiorem in pago

⁵⁸⁵ Cfr. N. 72 notam 266.

quodam a seditiosis profligatam esse. Mittit exemplar instructionis, qua instructi legati seditiosorum ad nuntios terrestres in Comitii congregatos venerunt. Palatinum Cracoviensem, Ianussium Radziwiłł et Stanislaum Stadnicki nondum advenisse.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 221r. In f. 228v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a di 23 di Giugno 1607".

Ill.mo *etc.*

Li Rochosani si trattengono in questi luoghi vicini, et se bene le forze loro non si crede che sin'hora siano più di tre mille soldati, perseverano nondimeno ne le loro ostinationi, né cessano da le loro solite minaccie. Seicento soldati de li Rochosani, che l'altro giorno andarono per alloggiare in un villaggio, dove si ritrovavano alloggiati ducento soldati regii, li discacciorno che, per esser di numero inferiori, si partirno senza far altra resistenza.

Hanno li medesimi Rochosani mandati qua Ambasciatori⁵⁸⁶ a questi Nuntii terrestri che sono convenuti in questi Comitii, con l'instruzione di cui copia qui inclusa mando a V.ra Signoria Ill.ma⁵⁸⁷.

Il Palatino di Cracovia⁵⁸⁸, il Radzivil⁵⁸⁹ et lo Stadniski⁵⁹⁰, il primo Cattolico, gli altri due ostinati heretici, ma tutti tre principali autori et capi di queste sollevationi, non sono per ancora comparsi, né si crede siano per venire per mostrarsi più che mai sdegnati et per il timore che possono havere di non ricevere castigo. Che è quanto posso dir' a V.ra Signoria Ill.ma. A la quale *etc.* Di Varsovia, li 12 di Maggio 1607.